
Legální software – otázky a odpovědi, 3. část

Přinášíme další díl odpovědí odborníků na otázky uživatelů týkající se legál-
ního užívaní softwaru, na něž společnost Opal SWM (Čerčanská 3, Praha 4, e-mail: 
info@opal-swm.cz) odpovídá na své webové stránce www.nekradu.cz.

Nekradu software FAQ

Jakým postihům se vystavuji úmyslným používáním nelegálního softwaru?

Peněžitý trest, trest propadnutí věci, trest odnětí svobody až na 5 let – záleží na rozsahu trestného
činu. Doměrky příslušných daní od finančních úřadů, penále z daňových nedoplatků, případně pokuta 
do výše až 1 milionu Kč za neprůkazně vedené účetnictví podle zákona o účetnictví.

Jaký je rozdíl a případný trest, pokud jsem vědomý koncový uživatel nelegálního softwaru a
pokud ho kopíruji a prodávám dále?

Z hlediska § 152 tr. zákona je rozdíl nulový. Jinak je to u autorského zákona. Ovšem vás zajímá 
spíše následek. A tak tedy každý tento čin je samostatným trestným činem, neoprávněné (pirátské) 
užívání jako jeden a neoprávněné šíření (kopírování) jako druhý. Z hlediska trestu jde tak o dva 
samostatné trestné činy. Výše trestu je dána rozsahem trestné činnosti, zde může jít o výši škody na 
právech autora, o výši vlastního prospěchu nebo i o délku trvání trestné činnosti. 

V zákoně o účetnictví jsem povinnost archivace dokladu déle než 20 let (a to u mzdových 
listů) nenašel, můžete mi poradit, kde příslušné ustanovení najdu?

§ 32 zákona o účetnictví říká: Účetní doklady a jiné účetní písemnosti, které se týkají autorských 
práv, uschovávají účetní jednotky po dobu, po kterou trvají tato práva a povinnost účetní jednotky vést 
účetnictví.

Pracuji u firmy, která používá nelegální software. Je mi známo, že jsem i já trestně 
odpovědný za tuto skutečnost. Co mohu udělat, abych nebyl trestně spoluzodpovědný? 
Neustálé upozorňování majitelů firmy (což činím téměř každý den) zřejmě nestačí!

Navrhuji udělat vše pro vlastní čisté svědomí:

 Oznámit skutečnosti týkající se nelegálního softwaru u společnosti majitelům písemnou formou 
přes sekretariát nebo průkazně jinak.

 Oznámit, že v případě neřešení odcházíte.

 Všechno si (pro strýčka příhodu) řádně zadokumentovat

 Už to nikdy nedělat.



 Věřit, že Policie ČR neprovede akci dříve, než bude trestný čin promlčen.

Ukradli nám vypálené CD s připravenými instalacemi softwaru Microsoftu, které zároveň 
slouží jako archivní kopie. Jakou máme na Policii ČR vykázat škodu?

Vám vznikla škoda pouze za ukradené nosiče, hodnotu softwaru nelze jako škodu uvádět, neboť 
vám právo na používání “ukradených” licencí nezaniklo, a můžete je tedy užívat nadále. Programové 
vybavení jakožto nehmotný statek nelze zcizit. Škoda za ukradený software vznikla společnosti 
Microsoft, která by si měla v tomto případě své zájmy chránit.

 Pokud si stáhnu z internetu nějakou trialovou 30denní verzi programu, je to považováno 
za nelegální software?

 A pokud si k tomuto programu stáhnu i crack?

 Není; nelegální je, budete-li tento program užívat déle, než je vymezená doba (tedy 30 dní), 
nebo jiným způsobem, který autor nedovoluje ve smlouvě, která je jistě součástí instalační procedury.

 Myslíte-li crackem utilitu určenou ke změně trialové verze v plnou, samotné stažení trestné 
není. Co je trestné, je použití tohoto cracku a následné užívání “cracknuté” verze.

Zakoupili jsme část softwaru v zahraničí. Faktura je na náš podnik, licence také. Je takto 
nabytý software z hlediska českých zákonů legální?

Z hlediska našeho platného práva je zcela nedůležitá země původu vašeho dodavatele softwaru, 
takže pokud jste nakoupili licence v zahraničí a můžete to doložit, mají stejnou právní hodnotu, jako 
kdybyste je nakoupili v tuzemsku.

Je na našem trhu nebo i ve světě nějaký free software, který jednoduchým způsobem 
dokáže na lokální stanici zjistit veškerý nainstalovaný software?

Freeware nebo shareware na lokální softwarový audit dosud neznáme. Zatím dostupné programy 
jsou poměrně drahé a není jednoduché s nimi pracovat, navíc provedení tohoto auditu je velmi pracné. 
Jakmile ho najdeme, budou naše stránky prvním místem, odkud ho uživatelé budou moci stáhnout.

Opal SWM


